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АНОТАЦІЯ
Журавель С.С. Методи та моделі підвищення ефективності функціонування

розподілених сервісних сисиетм. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 172 – Телекомунікації та радіотехніка. – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів,

2025.

В дисертаційній роботі розв’язано науково-практичне завдання підвищення

ефективності функціонування розподілених сервісних систем шляхом

розроблення методів та моделей адаптивного покращення функціонування

алгоритмів консенсусу через удосконалення механізмів виявлення відмов,

зокрема шляхом оптимізації таймаутів як основного інструменту детекції збоїв.

Метою представленої дисертаційної роботи є підвищення ефективності

функціонування розподілених сервісних систем шляхом розроблення методів та

моделей адаптивного покращення функціонування алгоритмів консенсусу через

удосконалення механізмів виявлення відмов, зокрема шляхом оптимізації

таймаутів як основного інструменту детекції збоїв.

Об'єктом дослідження є процес функціонування розподілених сервісних

систем в умовах змінних мережевих параметрів.

Предметом дослідження є методи та моделі підвищення ефективності

функціонування алгоритмів консенсусу, які забезпечують узгодженість та

надійність розподілених сервісних систем, зокрема механізми виявлення відмов

та адаптивного управління параметрами мережевої взаємодії.

У ході дослідження використано методи теорії графів, математичного

моделювання, машинного навчання, ймовірнісного аналізу, алгоритмічного

аналізу, імітаційного моделювання та методи оцінки ефективності алгоритмів

консенсусу.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

констатовано зв’язок роботи з науковими програмами, темами, сформульовано
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мету і завдання дослідження, наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів. Наведено дані про впровадження результатів роботи, її апробацію,

публікації та особистий внесок здобувача.

У першому розділі «Аналіз методів та алгоритмів консенсусу

розподілених сервісних систем» Проведено аналіз основних методів і моделей,

які забезпечують функціонування розподілених сервісних систем. Встановлено,

що основою узгодженості функціонування розподілених систем є робота

алгоритмів консенсусу, що забезпечують їх стабільну роботу та є основним

механізмом, який гарантує узгодженість даних між вузлами навіть у випадку

збоїв. Забезпечення надійності розподілених сервісних систем є складною

задачею, що вимагає комплексного підходу з урахуванням різноманітних джерел

збоїв, зокрема апаратних, програмних та мережевих. Особливу складність

становить високий рівень динамічності, масштабованості та гетерогенності

сучасних середовищ, у яких мікросервісні додатки взаємодіють через нестабільні

мережеві шляхи та можуть мати різну поведінку залежно від навантаження, що

зумовлює необхідність впровадження інтелектуальних засобів моніторингу,

адаптації та самовідновлення.

Ключовим елементом підтримки стійкості розподіленої системи є своєчасне

виявлення збоїв (fault detection), що забезпечується застосуванням як

традиційних методів контролю стану (наприклад, перевірка часів відповіді та

heartbeat-механізмів), так і сучасних статистичних та машинних підходів до

виявлення відмов. Ефективним вирішенням цієї задачі є ймовірнісні підходи, які

дозволяють оцінювати ступінь ймовірності відмов залежно від поведінкових та

мережевих метрик, що сприяє підвищенню точності реагування. Підвищення

толерантності до збоїв досягається шляхом використання технік реплікації

сервісів, балансування навантаження, резервного виділення ресурсів, а також

застосування алгоритмів досягнення консенсусу для забезпечення узгодженості

стану системи. Здатність системи до швидкої реконфігурації в умовах часткових
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відмов є критичною передумовою збереження її функціональної цілісності та

надання безперервних сервісів кінцевим користувачам.

Розглянуто основні переваги та недоліки при застосуванні існуючих методів

забезпечення стабільної роботи алгоритмів консенсусу в розподілених системах

із динамічно змінною структурою мережі. Сформульовано основні невирішені

задачі в галузі забезпечення узгодженості та працездатності системи в умовах

постійних відмов та реконфігурацій її функціональних вузлів. Визначено, що в

умовах нестабільних і непередбачуваних мережевих затримок ефективність

виявлення відмов критично залежить від раціонального вибору порогового

значення часу очікування повідомлень від вузлів. Занижене значення тайм-ауту

дозволяє системі оперативно реагувати на потенційні збої, але водночас

підвищує ризик хибнопозитивних спрацювань, що може призводити до зайвих

реконфігурацій, порушення узгодженості даних і зниження продуктивності

системи. Таким чином, актуальною є розробка нових методів і моделей

прогнозованого адаптивного виявлення відмов, які враховуватимуть поточні

характеристики мережевого середовища, динаміку затримок і поведінку вузлів у

кластері.

У другому розділі «Розроблення адаптивних методів підвищення

ефективності алгоритмів консенсусу в розподілених сервісних системах»

увагу зосереджено на вирішенні проблеми підвищення ефективності

фунціонування алгоритмів консенсусу, особливо в умовах нестабільності

функціонування мережевих з’єднань в розподілених системах, шляхом

розроблення нових методів та алгоритів. Дослідження показало, що

нестабільність мережі, така як затримки, втрата пакетів і переривання зв’язку,

має суттєвий вплив на узгодженість даних та ефективність роботи системи.

Хибні спрацьовування, викликані короткочасними мережевими збоями, часто

призводять до помилкових переобрань лідера, додаткових витрат ресурсів та

загального зниження продуктивності.
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Як наслідок, набув подальшого розвитку метод виявлення відмов в роботі

розподілених сервісних систем, який на відміну від існуючих аналізує стан

функціонування системи та мінімізує кількість помилкових рішень про відмови,

як викликані короткочасними мережевими збоями, шляхом інтеграції

ймовірнісного байєсівського підходу. Використання теореми Байєса для аналізу

наявності збоїв, дозволяє системі приймати більш обґрунтовані, ймовірнісні

рішення щодо збоїв вузлів. Динамічно оновлюючи ймовірності збоїв, система

може зменшити кількість хибнопозитивних спрацьовувань, тим самим

підвищуючи надійність алгоритму консенсусу та дасть змогу забезпечувати

стабільне функціонування розподілених сервісних систем.

Важливу роль у стабільності функціонування системи та роботі алгоритмів

консенсусу, відіграють налаштування параметрів часу очікування вузлом на

відповідь та інтервалу повідомлень працездатності (heardbeat). Надто короткий

час очікування збільшують чутливість до короткочасних флуктуацій мережевої

затримки та збільшують кількість реконфігурацій кластеру, тоді як надто тривалі

– можуть затримувати реакцію на реальні збої. Для мінімізації кількості

реконфігурацій удосконалено метод адаптивного визначення порогу відмов

шляхом прогнозування часу очікування повідомлень від потенційно

непрацездатного вузла за допомогою моделі машинного навчання SARIMA.

Суть даного методу полягає у часовому прогнозуванні затримки часу відповіді в

мережі, та визначенні порогу виявлення відмов. Основою прогнозування є

статистичний аналіз даних, отриманих під час роботи системи. Кожен вузол у

мережі регулярно збирає та аналізує інформацію про затримки, пов’язані з його

з’єднаннями з іншими вузлами. Використовуючи історичні дані та модель

машинного навчання SARIMA, вузли обчислюють очікувану затримку через

часовий аналіз, що надає їм можливість прогнозувати потенційні відмови.

Маючи набір значень прогнозованих затримок, кожне значення якого відповідає

певному вузлу, вузол може ухвалити рішення щодо його несправності шляхом

коригування порогу тайм-ауту.
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Для пришвидшення процесу коригування порогу тайм-ауту вперше

запропоновано автономний адаптивний метод підвищення продуктивності РСС,

який на основі знань про лідер-орієнтовану структуру алгоритму консенсусу,

дозволяє динамічно коригувати параметри затримки між вузлами кластеру,

обирати лідера в кластері, та забезпечити максимальну стабільність і

продуктивність роботи системи вцілому. Ключовою особливістю методу є

використання мережевої затримки як основного критерію для визначення

пріоритетності вузлів на роль лідера. Кожен вузол аналізує час затримки до

інших вузлів більшості (кворуму), оцінює свою потенційну придатність до

виконання ролі лідера та, залежно від цього, адаптує значення часу очікування

на повідомлення працездатності (heardbeat). Таким чином, вузли з гіршими

мережевими характеристиками штучно сповільнюють своє ініціювання виборів,

поступаючись вузлам із кращими умовами з’єднання. Додатково у формування

часу очікування інтегровано стохастичну компоненту, діапазон якої задається

адміністративно та масштабується відповідно до поточних умов у мережі. Це

дозволяє зменшити ймовірність одночасного спрацювання тайм-аутів у кількох

вузлах, що є однією з основних проблем базових реалізацій таких алгоритмів як

Raft.

У третьму розділі “Моделювання та дослідження продуктивності

методів підвищення ефективності розподілених систем” для оцінки

ефективності функціонування розподіленої системи в умовах динамічного

середовища та непередбачуваних мережевих затримок на основі методу

виявлення відмов з використанням ймовірнісного байєсівського підходу

проведено розрахунок апостеріорної ймовірності відбою вузла. Проведені

розрахунки доводять, що навіть за умов наявності окремих ознак потенційної

відмови, таких як пропущені повідомлення працездатності (heardbeat) або

підвищена затримка, метод не схильний до передчасних висновків, а натомість

дозволяє зважено формувати рішення на основі комбінації факторів. Такий

підхід значно зменшує кількість хибнопозитивних спрацьовувань приблизно на
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4–5%. Це покращення досягається завдяки більш гнучкому, накопичувальному

аналізу подій та адаптивному порогу, що враховує історію поведінки вузла і

додаткові ознаки збою.

Для оцінки ефективності виявлення відмови в розподіленій сервісній

системі системи, що функціонує на основі методу адаптивного визначення

порогу відмов з використанням моделі машинного навчання SARIMA

розроблено імітаційну модель структури ІоТ кластера, як частини РСС. В

результаті роботи моделі отримано залежність, аналіз якої свідчить, що при

прогнозуванні тривалостей часу відповіді за допомогою моделі машинного

навчання SARIMA вдається динамічно коригувати поріг відмов та чітко

розмежовувати пікові моменти функціонування системи та відмови в

обслуговуванні. Це дає змогу краще враховувати зміни навантаження та зменшує

кількість хибних спрацювань. Після проведення моделювання із використанням

методу адаптивного визначення порогу відмов та моделі машинного навчання

SARIMA вдалося підвищити точність виявлення збоїв на 20%, забезпечуючи при

цьому адаптивну та ефективну реакцію системи на нестабільні умови

функціонування мережі.

Імітаційне моделювання кластеру розподіленої сервісної системи для

визначення потенційного лідера з використанням запропонованого автономного

адаптивного методу засвідчило його ефективність у динамічному мережевому

середовищі. Результати моделювання продемонстрували здатність алгоритму

визначення тайм-ауту точно і гнучко визначати вузол, який має найсприятливіші

умови для виконання ролі лідера, з урахуванням фактичних характеристик

мережі. Обчислені значення тайм-аутів показали адаптивність підходу до

поточних умов: мінімізація часу реакції на відмову чинного лідера, водночас із

достатнім буфером часу для уникнення хибних спрацювань в умовах флуктуацій

затримок. Для повноцінної валідації методу у наступному розділі буде проведено

подальше моделювання та практична впровадження за різноманітних сценаріїв

та умов функціонування.
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У четвертому розділі “Практична реалізація та функціонування

розроблених методів підвищення ефективності розподілених сервісних

систем” завдяки інтеграції автомномного адаптивного методу підвищення

ефективності функціонування розподілених сервісних систем у імітаційну

модель кластеру вдалося досягти зменшення ймовірності передчасної

реконфігурації системи у 3 рази у стандартному режимі функціонування.

Водночас у періоди пікового навантаження впровадження даного підходу

забезпечує додаткове підвищення ймовірності реконфігурації на 5,6%, що

свідчить про своєчасну реакцію системи на динамічну зміну структури з’єднань,

підкреслює автономність та адаптивність методу, і як наслідок, можливість

забезпечити узгодженість роботи кластеру незалежно від умов її

функціонування.

Розроблено програмно-апаратний комплекс з автономним адаптивним

підходом до управління для підвищення ефективності функціонування

розподіленої системи, що дозволить на практиці підтвердити ефективність

запропонованих методів та алгоритмів, залучаючи при цьому не лише програмну

складову, а й комплекс реального мережевого обладнання. В результаті роботи

розробленого програмно-апаратного комплексу підтверджується необхідність

ефективного адаптивного підходу до коригування параметру затримки між

вузлами кластеру, що впливає на вибір лідера в кластері, та зменшення

ймовірності реконфігурації кластеру і, як, наслідок, підвищення якості надання

послуг.

Завдяки впровадженню автономного адаптивного методу у роботу

програмно-апартного комплексу вдалося зменшити стандартне відхилення

затримки на 44%, що вказує на підвищену стабільність і передбачуваність роботи

системи. Як наслідок, вдалося досягти зменшення ймовірності реконфігурації

кластеру на 4.5%, що дозволить обробляти запити в моменти пікових

навантажень без переобрання нових лідерів. Ефективна інтеграція та

застосування методів виявлення відмов та адаптивного визначення порогу
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відмов шляхом прогнозування часу очікування повідомлень від потенційно

непрацездатного вузла за допомогою моделі машинного навчання SARIMA

дозволила підвищити швидкість обробки повідомлень системою на 19.5%, що

свідчить про здатність адаптивної системи краще утилізовувати ресурси без

втрати стабільності.

Висновки до дисертації включають узагальнені результати дослідження та

рекомендації щодо їх практичного застосування. Зокрема, розроблені науково-

прикладні рішення щодо інтеграції ймовірнісного підходу до виявлення відмов,

адаптивного визначення порогу спрацювання на основі моделі машинного

навчання (SARIMA) та автономного адаптивного методу виявлення відмов


[…]


зменшенні, активно адаптуючись до умов мережі.

Застосування адаптивного методу призвело до значних покращень

ключових показників якості обслуговування (QoS) порівняно з базовою

реалізацією Raft. Найважливішим досягненням стало забезпечення 100%

доступності адаптивною версією проти 95.5% у базовій, що означає повну

обробку всіх 200 запитів без відмов навіть в умовах пікової мережевої деградації.

Це безпосередньо вплинуло на ефективну пропускну здатність: адаптивна

система продемонструвала ~1.04 зап/сек, тоді як базова, хоч і мала фактичну

~1.00 зап/сек по успішних запитах, її гіпотетична ефективна пропускна здатність

для обробки всіх 200 запитів (з урахуванням часу на відновлення 9 відмов)

оцінюється лише в ~0.87 зап/сек, що означає приблизно 19.5% перевагу

адаптивного підходу в швидкості обробки всього навантаження. Щодо затримки,

адаптивна версія показала дещо нижчу середню затримку (912 мс проти 954 мс),

однак це супроводжувалося вищими піковими показниками P99 (2892 мс проти

2043 мс) та максимальної затримки (3371 мс проти 2066 мс), що є компромісом

заради доступності. Проте, стабільність роботи значно покращилася: стандартне

відхилення затримки для адаптивної версії склало 621.73 мс, що майже на 44%

нижче, ніж у базової версії (1099.80 мс), вказуючи на значно вищу

передбачуваність часу відповіді.

4.3 Висновки до четвертого розділу

1. Завдяки інтеграції автомномного адаптивного методу підвищення

ефективності функціонування розподілених сервісних систем у імітаційну

модель кластеру вдалося досягти зменшення ймовірності передчасної

реконфігурації системи у 3 рази у стандартному режимі функціонування.

Водночас у періоди пікового навантаження впровадження даного підходу
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забезпечує додаткове підвищення ймовірності реконфігурації на 5,6%, що

свідчить про своєчасну реакцію системи на динамічну зміну структури з’єднань,

підкреслює автономність та адаптивність методу, і як наслідок, можливість

забезпечити узгодженість роботи кластеру незалежно від умов її

функціонування.

2. Розроблено програмно-апаратний комплекс з автономним адаптивним

підходом до управління для підвищення ефективності функціонування

розподіленої системи, що дозволить на практиці підтвердити ефективність

запропонованих методів та алгоритмів, залучаючи при цьому не лише програмну

складову, а й комплекс реального мережевого обладнання. В результаті роботи

розробленого програмно-апаратного комплексу підтверджується необхідність

ефективного адаптивного підходу до коригування параметру затримки між

вузлами кластеру, що впливає на вибір лідера в кластері, та зменшення

ймовірності реконфігурації кластеру і, як, наслідок, підвищення якості надання

послуг.

3. Завдяки впровадженню автономного адаптивного методу у роботу

програмно-апартного комплексу вдалося зменшити стандартне відхилення

затримки на 44%, що вказує на підвищену стабільність і передбачуваність роботи

системи. Як наслідок, вдалося досягти зменшення ймовірності реконфігурації

кластеру на 4.5%, що дозволить обробляти запити в моменти пікових

навантажень без переобрання нових лідерів. Ефективна інтеграція та

застосування методів виявлення відмов та адаптивного визначення порогу

відмов шляхом прогнозування часу очікування повідомлень від потенційно

непрацездатного вузла за допомогою моделі машинного навчання SARIMA

дозволила підвищити швидкість обробки повідомлень системою на 19.5%, що

свідчить про здатність адаптивної системи краще утилізовувати ресурси без

втрати стабільності.
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ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ ТА ВИСНОВКИ

В результаті виконання дисертаційних досліджень розв’язано науково-

практичне завдання - розроблення нових методів та моделей підвищення

ефективності функціонування розподілених сервісних систем з прогнозованим

адаптивним виявленням відмов, які враховуватимуть поточні характеристики

мережевого середовища, динаміку затримок і поведінку вузлів у кластері та

визначати їх порогові значення.

Основні результати роботи полягають у наступному:

1. Проаналізовано основні методи та моделі, які забезпечують

функціонування розподілених сервісних систем. Встановлено, що основою

узгодженості функціонування розподілених систем є робота алгоритмів

консенсусу, що забезпечують їх стабільну роботу та гарантують узгодженість

даних між вузлами навіть у випадку збоїв. Основним критерієм підтримки

стійкості розподіленої системи є своєчасне виявлення збоїв (fault detection), що

забезпечується застосуванням як традиційних методів контролю стану

(наприклад, перевірка часів відповіді та heartbeat-механізмів), так і сучасних

статистичних та машинних підходів до виявлення відмов. Встановлено, що

ефективним вирішенням цієї задачі є ймовірнісні підходи, які дозволяють

оцінювати ступінь відмов залежно від поведінкових та мережевих метрик, що

сприяє підвищенню точності реагування. Здатність системи до швидкої

реконфігурації в умовах часткових відмов є критичною передумовою

збереження її функціональної цілісності та надання безперервних сервісів

кінцевим користувачам.

2. Для підвищення ефективності функціонування алгоритмів консенсусу в

умовах нестабільності мережевих з’єднань у розподілених системах набув

подальшого розвитку метод виявлення відмов, який, на відміну від традиційних

підходів, враховує стан функціонування системи та мінімізує кількість

хибнопозитивних рішень про відмови, спричинених короткочасними збоями в

мережі. Особливістю даного методу є інтеграція ймовірнісного байєсівського
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підходу для оцінювання стану вузлів на основі динамічного оновлення

ймовірностей збоїв. Це дозволило враховувати такі мережеві аномалії, як

затримки, втрата пакетів і короткі переривання зв’язку, та приймати більш

обґрунтовані рішення щодо реальних відмов, що, своєю чергою, підвищує

надійність алгоритмів консенсусу та забезпечує стабільність роботи

розподілених сервісних систем.

Розвинений метод виявлення відмов з використанням ймовірнісного

байєсівського підходу дав змогу зменшити кількість хибних рішень про відмову

вузлів на 4.5%, залежно від обраного порогу реагування, зберігаючи при цьому

чутливість системи до реальних збоїв, мінімізувати передчасні втручання у

функціонування системи та забезпечити її надійність і стабільність, завдяки

більш гнучкому, накопичувальному аналізу подій та адаптивному порогу, що

враховує історію поведінки вузла і додаткові ознаки збою.

3. Удосконалено метод адаптивного визначення порогу відмов, який

базується на прогнозуванні часу очікування повідомлень від потенційно

несправного вузла. Особливістю даного методу є застосування моделі

машинного навчання SARIMA для часової оцінки та прогнозування затримок у

мережі на основі історичних даних, що збираються кожним вузлом у процесі

роботи системи. Це дозволить враховувати реальні мережеві умови при

визначенні часу очікування відповіді, динамічно адаптуючи поріг тайм-ауту для

кожного з’єднання, що, своєю чергою, зменшує чутливість до короткочасних

флуктуацій затримки та підвищує точність виявлення справжніх збоїв.

4. Проведено імітаційне моделювання роботи кластеру розподіленої

сервісної системи із використанням методу адаптивного визначення порогу

відмов та моделі машинного навчання SARIMA, яке дозволиво підвищити

точність виявлення збоїв на 20% за рахунок прогнозування тривалостей часу

відповіді, динамічної корекції порогу відмов і чіткого розмежування пікових

моментів функціонування системи та відмов в обслуговуванні, забезпечуючи
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при цьому адаптивну та ефективну реакцію системи на нестабільні умови

функціонування мережі.

5. Запропоновано автономний адаптивний метод підвищення

продуктивності РСС, який на основі знань про лідер-орієнтовану структуру

алгоритму консенсусу, дозволяє динамічно коригувати параметри затримки між

вузлами кластеру, обирати лідера в кластері, та забезпечити максимальну

стабільність і продуктивність роботи системи вцілому. Завдяки інтеграції

автомномного адаптивного методу підвищення ефективності функціонування

розподілених сервісних систем у імітаційну модель кластеру вдалося досягти

зменшення ймовірності передчасної реконфігурації системи у 3 рази у

стандартному режимі функціонування. Водночас у періоди пікового

навантаження впровадження даного підходу забезпечує додаткове підвищення

ймовірності реконфігурації на 5,6%, що свідчить про своєчасну реакцію системи

на динамічну зміну структури з’єднань, підкреслює автономність та

адаптивність методу, і як наслідок, можливість забезпечити узгодженість роботи

кластеру незалежно від умов її функціонування.

6. Розроблено програмно-апаратний комплекс на основі автономного

адаптивного підходу для управління функціонуванням розподіленої системи.

Завдяки впровадженню автономного адаптивного методу у роботу програмно-

апартного комплексу вдалося зменшити стандартне відхилення затримки на

44%, що вказує на підвищену стабільність і передбачуваність роботи системи.

Як наслідок, вдалося досягти зменшення ймовірності реконфігурації кластеру на

4.5%, що дозволить обробляти запити в моменти пікових навантажень без

переобрання нових лідерів. Ефективна інтеграція та застосування методів

виявлення відмов та адаптивного визначення порогу відмов шляхом

прогнозування часу очікування повідомлень від потенційно непрацездатного

вузла за допомогою моделі машинного навчання SARIMA дозволила підвищити

швидкість обробки повідомлень системою на 19.5%, що свідчить про здатність

адаптивної системи краще утилізовувати ресурси без втрати стабільності.
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