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У період стрімкого розвитку цифрових технологій, впровадження сервісно-

орієнтованих архітектур, масштабної інтеграції пристроїв Інтернету речей, а

також розбудови хмарної та периферійної інфраструктури, розподілені сервісні

системи набувають статусу ключових складових сучасного інформаційного

середовища. Забезпечення їх безперервного функціонування, узгодженості

станів і високої надійності в умовах гетерогенного, динамічного та потенційно

нестабільного середовища є одним із пріоритетних завдань сучасної

телекомунікаційної та обчислювальної інфраструктури.

Однією з найкритичніших проблем у функціонуванні розподілених систем

виступає своєчасне та достовірне виявлення відмов у вузлах системи, що є

необхідною передумовою для підтримання стабільності сервісів і запобігання

каскадним деградаціям. У сучасних середовищах з розподіленим керуванням,

таких як граничні обчислювальні платформи, постає потреба в адаптивних і

самоконфігурованих рішеннях, здатних до функціонування в режимі реального

часу. Враховуючи зростання складності та масштабів таких систем, значного

поширення набувають підходи, що ґрунтуються на методах машинного

навчання, ймовірнісного моделювання та статистичного аналізу. У системах, де

вартість хибного реагування є співставною з реальною вартістю деградації

сервісу, критично важливим є досягнення балансу між чутливістю та

специфічністю механізмів виявлення відмов.

Саме тому, актуальним є поставлене в дисертаційній роботі Журавля

Станіслава Сергійовича наукове завдання – розроблення нових методів та

моделей підвищення ефективності функціонування розподілених сервісних

систем з прогнозованим адаптивним виявленням відмов, які враховуватимуть

поточні характеристики мережевого середовища, динаміку затримок і

поведінку вузлів у кластері та визначати їх порогові значення.

Ступінь обґрунтованості та достовірності основних наукових

положень, висновків і рекомендацій

Основні наукові положення, сформульовані у дисертаційній роботі, є

теоретично обґрунтованими та узгоджуються з фундаментальними засадами

теорії систем зв’язку й концептуальними принципами побудови розподілених

інформаційних систем. Запропоновані автором моделі, алгоритми та методи

забезпечені належним рівнем формалізації із використанням сучасного

математичного апарату, зокрема засобів теорії ймовірностей, математичної

статистики та елементів машинного навчання.

Наукові результати, отримані у ході дослідження, пройшли апробацію на

міжнародних науково-практичних конференціях, які проводились під егідою

IEEE, де отримали позитивну оцінку з боку незалежних експертів галузі та

перевірені на практиці, що підтверджено відповідними актами впровадження.

Нові наукові результати, які отримані автором доповнюють попередньо відомі

наукові дослідження за напрямком дисертаційної роботи.

Наукова новизна дисертаційної роботи

1. Набув подальшого розвитку метод виявлення відмов в роботі

розподілених сервісних систем, який на відміну від існуючих аналізує стан

функціонування системи та мінімізує кількість помилкових рішень про

відмови, шляхом інтеграції ймовірнісного байєсівського підходу, що дасть

змогу забезпечувати стабільне функціонування розподілених сервісних систем.

2. Удосконалено метод адаптивного визначення порогу відмов шляхом

прогнозування часу очікування повідомлень від потенційно непрацездатного

вузла за допомогою моделі машинного навчання SARIMA, що дозволяє

зменшити вплив нестабільності мережевих з’єднань на функціонування

алгоритму консистентності, і як наслідок, на працездатність роботи

розподіленої сервісної системи

3. Вперше запропоновано автономний адаптивний метод підвищення

продуктивності розподілених сервісних систем, який на основі знань про лідер-

орієнтовану структуру алгоритму консенсусу, дозволяє динамічно коригувати

параметри затримки між вузлами кластеру, обирати лідера в кластері, та

забезпечити максимальну стабільність і продуктивність роботи системи

вцілому.

Повнота викладу результатів дисертаційної роботи у наукових

публікаціях

За результатами досліджень, які викладені у дисертаційній роботі,

опубліковано 9 наукових праць, з них 1 стаття у науковому періодичному

виданні інших держав, що входять до міжнародних науково-метричних баз

даних, 1 стаття у наукових фахових виданнях України, що входять до

міжнародних науково-метричних баз даних, 1 стаття у науковому періодичному

виданні інших держав, 3 статті у наукових фахових виданнях України, 3

публікації у збірниках тез наукових конференцій (зокрема 2 – у виданнях, які

входять до наукометричних баз даних Scopus та Web of Science).

Опубліковані праці повною мірою висвітлюють матеріали дисертаційної

роботи.

Важливість одержаних результатів для науки і техніки та перспективи

їх використання

Результати, отримані в дисертаційній роботі, мають вагоме практичне

значення для проєктування сучасних розподілених сервісних систем, здатних

забезпечувати високий рівень надійності, адаптивності та відмовостійкості в

умовах нестабільного або динамічного мережевого середовища. Запропоновані

методи виявлення збоїв, механізми адаптивного керування порогами тайм-аутів

та алгоритми автономного вибору лідера суттєво підвищують ефективність

реалізації консенсусних протоколів, що є базовим інструментом забезпечення

узгодженості в розподілених обчисленнях. У поєднанні ці рішення дають змогу

формувати самовідновлювані обчислювальні середовища з мінімальними

втратами продуктивності в умовах часткової недоступності вузлів.

З наукової точки зору, виконане дослідження становить значущий внесок у

розвиток теорії відмовостійких обчислень, методів динамічного управління

сервісними системами, а також в напрями інтелектуального аналізу часових

мережевих характеристик та прогнозування поведінки технічних систем.

Особливе значення мають обґрунтовані в роботі підходи до моделювання

ймовірності відмов із використанням байєсівських схем прийняття рішень, а

також інтеграція статистичної моделі SARIMA у процес динамічного

налаштування тайм-аутів у протоколах взаємодії.

Таким чином, результати роботи створюють науково-прикладне підґрунтя

для подальшого розвитку автономних розподілених систем, орієнтованих на

функціонування у складних, гетерогенних середовищах наступного покоління.

Зокрема:

1. З використанням алгоритму розрахунку апостеріорної ймовірності

відбою вузла, що є складовою методу виявлення відмов з використанням

ймовірнісного байєсівського підходу вдалося зменшити кількість

хибнопозитивних спрацьовувань на 4,5% за рахунок більш гнучкого

визначення порогу відмови та оцінки стану функціонування системи.

2. За рахунок впровадження моделі машинного навчання SARIMA, яка

забезпечує прогнозування відмов на основі аналізу тайма-ауту між вузлами

системи та чітко розмежовує пікові моменти функціонування системи та

відмови в обслуговуванні вдалося підвищити точність виявлення збоїв на 20%

3. На основі інтеграції автомномного адаптивного методу підвищення

ефективності функціонування розподілених сервісних систем у модель

кластеру зменшено ймовірність передчасної реконфігурації системи у 3 рази у

стандартному режимі функціонування. Водночас у періоди пікового

навантаження впровадження даного підходу забезпечує додаткове підвищення

ймовірності реконфігурації на 5.6% завдяки своєчасній реакції системи на

динамічну зміну структури з’єднань

4. Розроблено алгоритм коригування порогу тайм-ауту, що дало змогу

зменшити стандартне відхилення затримки на 44% за рахунок оцінки

потенційної придатності до виконання ролі лідера та адаптації значення часу

очікування на повідомлення перевірки працездатності.

5. Розроблення програмно-апаратний комплексу на основі автономного

адаптивного підходу для управління функціонування розподіленої системи,

забезпечило зменшення ймовірності реконфігурації кластеру на 5%

Наукові та практичні результати виконаних досліджень використані в

навчальному процесі кафедри інформаційно-комунікаційних технологій

Національного університету «Львівська політехніка» для модернізації курсу

лекцій для здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти

спеціальності 172 Електронні комунікації та радіотехніка ОНП

«Телекомунікації та радіотехніка» з дисципліни «Розподілені сервісні системи

та Cloud-технології» та лабораторних робіт з дисциплін «Розподілені

інфомаційно-комунікаційні мережі» для здобувачів першого (бакалаврського)

рівня вищої освіти ОПП «Інформаційно-комунікаційні системи». Основні

результати дисертаційної роботи використано і впроваджено з метою

підвищення ефективності функціонування розподілених сервісних систем при

їх інтеграції у сучасні інформаційно-комунікаційні сервісно-орієнтовані

мережі, зокрема ТзОВ «Вітертек» та ТзОВ ВТФ «Контех», що підтверджено

актами впровадження.

Загальна характеристика дисертаційної роботи

В результаті виконання дисертаційних досліджень розв’язано науково-

практичне завдання – розроблення нових методів та моделей підвищення

ефективності функціонування розподілених сервісних систем з прогнозованим

адаптивним виявленням відмов, які враховуватимуть поточні характеристики

мережевого середовища, динаміку затримок і поведінку вузлів у кластері та

визначати їх порогові значення.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та двох додатків. Робота викладена на 186 сторінках,

включаючи 137 сторінок основного тексту. Перелік використаних джерел

містить 148 найменувань.

У вступі подано загальну характеристику дисертаційної роботи,

обґрунтовано всі процедурні положення та подано зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами.

У першому розділі здійснено системний аналіз методів і моделей

підтримання узгодженості в розподілених сервісних системах. Встановлено, що

основним механізмом координації є алгоритми консенсусу, які гарантують

цілісність даних між вузлами навіть за наявності відмов. Показано, що

критичним чинником їх стійкого функціонування виступає своєчасне

виявлення збоїв, реалізоване як класичними схемами моніторингу (heartbeat-

сигнали, контроль часу відповіді), так і сучасними статистичними та

машинними підходами. Продемонстровано переваги ймовірнісних методів,

здатних оцінювати ступінь відмови на основі поведінкових і мережевих метрик,

що знижує частоту помилкових спрацювань. Окреслено невирішені проблеми

балансування між швидкістю реагування й точністю модулів детектування

відмов у середовищах із непередбачуваними затримками та частими

реконфігураціями.

Другий розділ присвячено розробленню моделей і методів підвищення

ефективності консенсусу. Запропоновано байєсівський метод виявлення відмов,

який, на відміну від відомих рішень, корелює ймовірність збою зі стохастично

оціненим станом мережі, мінімізуючи кількість хибнопозитивних рішень. Для

зменшення частоти непотрібних реконфігурацій удосконалено адаптивне

визначення порогового тайм-ауту шляхом прогнозування часу доставки

повідомлень за допомогою моделі SARIMA. Це, в свою чергу, дає змогу

динамічно підлаштовувати межу спрацьовування механізму детектування

відмов до поточних мережевих умов. Додатково запропоновано автономний

метод вибору лідера, який використовує мережеву затримку як пріоритетну

метрику та вводить стохастичну компоненту тайм-ауту, що зменшує

ймовірність одночасного переобрання у різних вузлах, що є критичним

недоліком базових реалізацій.

У третьому розділі наведено результати чисельного експерименту на

моделі кластера розподіленої системи. Використання прогнозованого тайм-ауту

на основі SARIMA забезпечило підвищення точності виявлення відмов

приблизно на 20 % за збереження низької затримки реакції в умовах

нестабільного каналу. Моделювання процесу вибору лідера в динамічному

середовищі підтвердило здатність запропонованого алгоритму підтримувати

стабільну топологію кластера та скорочувати кількість непотрібних

реконфігурацій.

У четвертому розділі результати інтегровано в імітаційний стенд і

програмно-апаратний комплекс. У стандартному режимі ймовірність

передчасної реконфігурації знижено утричі, а в періоди пікового навантаження

завдяки своєчасному переобранню лідера отримано додаткові 5,6 %

підвищення готовності кластера. Реалізація автономного методу дала змогу

скоротити стандартне відхилення мережевої затримки на 44 % і зменшити

кількість реконфігурацій на 4,5 %, що забезпечило безперервне обслуговування

запитів під час навантаження. Інтеграція виявлення відмов і адаптивного тайм-

ауту підвищила пропускну здатність системи на ≈19.5 %, підтверджуючи

здатність запропонованих підходів підвищувати ефективність і

передбачуваність роботи розподілених сервісних платформ.

У додатках до роботи подано акти впровадження її результатів та список

публікацій здобувача за темою дисертації та апробацію її результатів.

Зауваження та рекомендації до дисертаційної роботи

1. Значна частина першого розділу присвячена поясненню теоретичних

аспектів функціонування алгоритмів консенсусу розподілених сервісних

систем. Доцільніше було проілюструвати принципи функціонування алгоритмів

консенсусу розподілених сервісних систем саме у тих аспектах, у яких автором

запропоновані вдосконалення.

2. При описі запропонованого методу виявлення відмов у роботі

розподілених сервісних систем на основі ймовірнісного байєсівського підходу

недостатньо зрозумілим залишається фізичний зміст описаних параметрів

відмови вузла, а також тривалість та періодичність моніторингу цих параметрів.

3. При адаптивному визначенні порогу відмов за рахунок впровадження

моделі машинного навчання SARIMA не зрозумілим залишається спосіб оцінки

якості прогнозу, оскільки елементи розподіленої сервісної системи можуть

динамічно змінювати своє розташування в мережі.

4. З тексту четвертого розділу не зовсім зрозуміло, яким чином автор

реалізовано модель машинного навчання SARIMA для аналізу та управління

доступних мережевих параметрів функціонування розподіленої системи у

розробленому програмно-апаратному комплексі, оскільки не наведено

відповідних даних про навчальні вибірки та тренування.

5. В дисертаційній роботі не розглянуто альтернативні методи машинного

навчання, які могли б враховувати більшу кількість параметрів, наприклад

глибокі нейронні мережі або трансформери.
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